
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33688 Terça-feira, 28 DE AGOSTO DE 2018 

Portaria nº 6148/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, V, da Lei Complementar 
n° 057/2006 - Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO que a Resolução nº 30/2008/CNMP no art. 5º, 
§2º proíbe afastamento voluntário de promotores de justiça 
90 dias que antecedem o pleito eleitoral até 15 dias após a 
diplomação dos eleitos;
CONSIDERANDO que a Portaria nº 04/2010/PRE/PA no art. 11, 
§§ 1º, 2º, 3º proíbe o usufruto de férias e demais afastamento 
durante a quarentena eleitoral, e defi ne o vencimento de biênio 
por antecipação em afastamento voluntário, e o retorno após a 
quarentena, no afastamento por justo motivo;
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da promotora 
de justiça CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA, que exerce 
a função eleitoral na 23ª ZE, estabelecidas pela Portaria n° 
8.662/2017-MP/PGJ, de 3/9 a 2/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 354634
EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2018 – PJM/MPPA

 O Promotor de Justiça de Maracanã, com fundamento no 
art.54,VI e § 3º da Lei Complementar nº 0567/06 e no art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO nº23 – CNMP, de 17.09.07, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo Preliminar nº 
003/2018 que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Maracanã, situada na Travessa Olavo Nunes, s/n – Fórum 
da Comarca CEP:68.710-000 – Fone/Fax: (91) 34481286 – 
Maracanã – Pará.
 Portaria nº 009/2018 – PJM/MPPA.
 Investigado: Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Maracanã.
 Assunto: apuração dos fatos relacionados às condições 
estruturais e de funcionamento da Escola Municipal Maria de 
Lourdes Ferreira, localizada à ilha de Algodoal.
 Eduardo José Falesi do Nascimento – Promotor de Justiça

Protocolo: 354228

RESUMO DA PORTARIA N.º 91/2018/13ª PJ Cível de 
Marabá
                      A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE 
MARABÁ torna pública a instauração do presente Procedimento 
Administrativo, o qual se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro 
Agrópole do Incra, Marabá-PA.
 PORTARIA N.º 91/2018/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO: 000347-940/2018
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar 
situação de vulnerabilidade da Sra. Maria Raimunda 
Alves da Silva, supostamente pessoa com def ciência, a 
qual perambulava pelas ruas de Marabá, em condições 
precárias de higienização
Marabá/PA, 01 de agosto de 2018
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 354237
EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2018 – PJM/MPPA

 O Promotor de Justiça de Maracanã, com fundamento no 
art.54,VI e § 3º da Lei Complementar nº 0567/06 e no art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO nº23 – CNMP, de 17.09.07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil nº 006/2018 que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Maracanã, situada na 
Travessa Olavo Nunes, s/n – Fórum da Comarca CEP:68.710-000 
– Fone/Fax: (91) 34481286 – Maracanã – Pará.
Portaria nº 008/2018 – PJM/MPPA.
Investigada: Fernanda Dayane Cristo dos Santos.
 Assunto: apuração dos fatos relacionados a eventual 
incompatibilidade de horários para o exercício do cargo de 
vereadora por parte da Sra. Fernanda Dayanne Cristo dos Santos.
 Eduardo José Falesi do Nascimento – Promotor de Justiça

Protocolo: 354220

Extrato da Portaria nº 063/2018 - MP/5ªPJ/ATM
 A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA nos 
termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 
52, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil nº 063/2018-MP/5ºPJ/ATM que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Altamira, 
situada na Rua Ernesto Passarelli, 2361, Bairro Sudam II, 
município de Altamira/PA.
 Portaria nº 063/2018 – MP/5ªPJ/ATM
 Investigado(s): Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu/PA.
 Assunto: apurar possível ato de improbidade administrativa 
praticado por servidores da Prefeitura Municipal de Vitória do 
Xingu/PA, consistente na utilização de bens públicos para f ns 
particulares.
 Daniel Braga Bona – Promotor de Justiça

Protocolo: 354408
Extrato da Portaria nº 064/2018 - MP/5ªPJ/ATM
 A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA nos 
termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 
52, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil nº 064/2018-MP/5ºPJ/ATM que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Altamira, 
situada na Rua Ernesto Passarelli, 2361, Bairro Sudam II, 
município de Altamira/PA.
 Portaria nº 064/2018 – MP/5ªPJ/ATM
 Investigado(s): Prefeitura Municipal de Altamira/PA e 
Secretaria Municipal de Educação.
 Assunto: apurar possível violação do município de Altamira, por 
meio de sua Secretaria Municipal de Educação, na disponibilização 
de estrutura e material humano necessários ao processo de 
aprendizagem educacional das crianças e adolescentes situados 
em área ribeirinha das Comunidades do Pedrão e do Palhal, 
Município de Altamira.
Daniel Braga Bona – Promotor de Justiça

Protocolo: 354400
Extrato da Portaria n.º 015/2018-MP/PJMR
 A Promotoria de Justiça de Mãe do Rio, com fundamento no 
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar n.º 057/06, torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo (sem caráter 
investigativo) que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Mãe do Rio, sito à Avenida Castelo Branco, n 363, 
Bairro São Francisco, CEP.: 68.675-000, Mãe do Rio /PA, fone/
fax: (91) 3444-1443.
 Portaria n.º 015/2018-MP/PJMR
 Interessado(s): M.S. DE M.
Objeto: “apurar notícia de fato e promover as medidas 
extrajudiciais e judiciais cabíveis para garantir o atendimento 
médico necessário ao paciente A. M. DE L.”.
 Andressa Ávila Pinheiro – Promotora de Justiça

Protocolo: 354503
 Extrato da Portaria n.º 05/2018-MP/PJMR
 A Promotoria de Justiça de Mãe do Rio, com fundamento no 
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar n.º 057/06, torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo (sem caráter 
investigativo) que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Mãe do Rio, sito à Avenida Castelo Branco, n 363, 
Bairro São Francisco, CEP.: 68.675-000, Mãe do Rio /PA, fone/
fax: (91) 3444-1443.
 Portaria n.º 05/2018-MP/PJMR
 Interessado(s): M.S. DE M.
 Objeto: “apurar notícia de fato e promover as medidas 
extrajudiciais e judiciais cabíveis para garantir leito hospitalar e 
o atendimento médico necessário à paciente M.S. DE M.”.
 Andressa Ávila Pinheiro – Promotora de Justiça

Protocolo: 354571

PORTARIA N.º 5972/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o Ofício nº 050/2018-MP/2ªPJB, SIP nº 
28500/2018, por meio do qual a 2ª Promotoria de Justiça de 
Barcarena/PA encaminhou cópia integral dos autos da ACP 
n° 0088848-50.2015.8.14.0008, imputando uma série de 
irregularidades administrativas e ilícitos penais ao Prefeito 
Municipal de Barcarena/PA, Sr. Antônio Carlos Vilaça;
CONSIDERANDO a manifestação do Coordenador do Núcleo de 
Combate à Improbidade Administrativa e Corrupção (CAODPP/
NCIC), Dr. Alexandre Batista dos Santos Couto Neto, com relação 
ao atual Prefeito Municipal de Barcarena/PA, Antônio Carlos 

Vilaça, cuja análise dos fatos conclui pela inocorrência de ilícito 
penal imputável ao alcaide;
CONSIDERANDO, a ausência de atribuição da Procuradoria-Geral 
de Justiça para atuar no feito;
R E S O L V E:
REVOGAR a delegação de poderes feita ao Exmo. Sr. Promotor 
de Justiça Dr. Alexandre Batista dos Santos Couto Neto, atual 
Coordenador do Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção 
do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC) para atuar no feito, realizada por 
meio da Portaria nº 5348/2018-MP/PGJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 354213
Extrato de Portaria nº 029/2018-7ºPJ/ATM
A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR, DO MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO 
CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBANISMO DE 
ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei 
Complementar nº 057/2006, na Resolução Nº 010/2011-
CPJ, de 30/06/2011, e Resolução 174/2017, do Conselho 
Nacional do Ministério Público, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 010/2018-7ºPJ/
ATM, SIMP 726-808/2015, que se encontra à disposição na 
Rua Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/
PA.
Portaria nº 029/2018-MPE/7ºPJ/ATM
 Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará.
Polo Passivo: Município de Altamira, Comitivas participantes da 
Cavalgada.
Assunto: Promover o acompanhamento das ações relacionadas 
ao evento CAVALGADA, que ocorre anualmente em Altamira.
Altamira/PA, 09 de agosto de 2018.
 Antônio Manoel Cardoso Dias – Promotor de Justiça

Protocolo: 354221
PORTARIA N. 002/2018-MP/4ªPJSIP

EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO 
DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

A 4ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna 
público a instauração do Procedimento Administrativo, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, 
bairro Nova Brasília, Santa Izabel do Pará.
Data da Conversão: 03/05/2018.
Instaurante: 4º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel 
do Pará
Objeto: Visa fi scalizar o atendimento médico dispensado ao 
menor Kalleby Gomes dos Santos, bem como a tomada das 
medidas cabíveis para a efetivação desse direito.
Vyllya Costa Barra Sereni – 4ª Promotora de Justiça Titular

Protocolo: 354495

EXTRATO DE Portaria nº 013 /2018- MPPA/PJJA
O Representante do Ministério Público Estadual, DR. SÁVIO 
RAMON BATISTA DA SILVA titular da Promotoria de Justiça 
de Jacundá/ PA, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
07/2018/MPPA/PJJA, que se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça de Jacundá/PA, situada nesta cidade na 
Av. JK, nº 72 – Prédio do Fórum, CEP 68590-000.
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
REQUERIDO: Câmara Municipal de Jacundá-PA.
OBJETO: investigar a ocorrência de Nepotismo e ausência de 
concurso público na Câmara Municipal de Jacundá-PA
Jacundá/PA, 24 de agosto de 2018.
SÁVIO RAMON BATISTA DA SILVA, Promotor de Justiça de 
Jacundá/PA

Protocolo: 354379

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 052/2018-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 014/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
LEXBEMARK COMÉRCIO LTDA.(CNPJ/MF nº 03.328.413/0001-98)
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE 
TONERS E CARTUCHOS.
Data da Assinatura: 24/08/2018
Vigência: 28/08/2018 a 27/08/2019
Preço Registrado:


